

👁️ Esclarecimento

ESCLARECIMENTO 4 ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: 6.3.13. Integração das quilometragens do atual sistema de abastecimento para que o orçamento tenha a última quilometragem e para uso das preventivas por meio também da quilometragem; 6.3.14. Importar as informações de orçamentos preventivos vencidos ao atual sistema de combustível, para que o sistema bloqueie os abastecimentos até a sua regularização; Esclarecimento: A análise para integração de sistema e toda configuração necessária será feita durante a implantação do sistema. Estamos corretos nesse entendimento?

30/05/2023 17:55:38

GERENCIAR

Resposta: Sim.
02/06/2023 15:51:45

RESPONDER

👁️ Esclarecimento

ESCLARECIMENTO Nº 3 ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: O desconto ofertado na licitação será aplicado sobre o valor constante na tabela balizadora de preços (tabela tempária) ou sobre os valores constantes nos orçamentos das oficinas credenciadas?

30/05/2023 17:55:29

GERENCIAR

Considerando-se a utilização da taxa de administração e a opção de maior vantajosidade, o desconto poderá ser, tanto sobre o valor constante na tabela balizadora de preços (tabela tempária), quanto sobre os valores constantes nos orçamentos das oficinas credenciadas.
02/06/2023 15:51:23

RESPONDER

👁️ Esclarecimento

ESCLARECIMENTO Nº 2 ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: 11.5. Quando a variação de preço praticado em uma unidade judiciária for superior a 2% (dois por cento) a CONTRATADA terá 30 (trinta) dias para adequação dos valores à média ou providenciar o credenciamento de posto de abastecimento que pratique o valor correspondente à média supracitada. ____ Disponibilizaremos no sistema tecnológico todos os mecanismos necessários para que o Gestor da Frota da Contratante parametrize os valores máximos dos combustíveis que os veículos poderão abastecer, de acordo com a média dos preços praticados no mercado, assim como relatórios e módulo exclusivo para acompanhamento dos valores dos combustíveis praticados. Desta maneira o Gestor poderá indicar aos condutores os estabelecimentos que estão praticando os preços médios, sendo que o faturamento deverá ser preço de bomba na data e horário do abastecimento. Desta maneira, estamos corretos no entendimento?

30/05/2023 17:55:21

GERENCIAR

Resposta: Sim.
02/06/2023 15:50:08

RESPONDER

👁️ Esclarecimento

ESCLARECIMENTO Nº 1 ESCLARECIMENTO AO PREGOEIRO: Os serviços, objeto desta licitação, já são prestados por alguma empresa? Em caso positivo, qual a empresa prestadora dos serviços e qual a taxa de administração atualmente praticada?

30/05/2023 17:55:05

GERENCIAR

Sim. Trivale Instituição de Pagamento Ltda. Taxa de -4.45%.
02/06/2023 15:48:24

RESPONDER

👁️ Esclarecimento

Qual é o prazo de entrega da rede credenciada que devemos considerar? visto que há duas cláusulas divergentes conforme abaixo: 8.2. A implantação do sistema informatizado de gerenciamento de manutenção de frota, de suas funcionalidades, de operacionalização e apresentação de rede credenciada capaz de suprir as necessidades do MUNICÍPIO, deverá ocorrer num prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis, contados a partir da data de assinatura do contrato. (...) No ato assinatura do contrato, além do dimensionamento do quantitativo e dos locais, a empresa contratada deverá realizar a comprovação de possuir rede credenciada.

30/05/2023 17:40:26

GERENCIAR

A comprovação da rede credenciada deverá ocorrer no prazo máximo de 30 dias úteis contados a partir da assinatura do contrato.
02/06/2023 15:47:40

RESPONDER

👁️ Esclarecimento

Gentileza disponibilizar a relação da frota, devido o mesmo ter uma frota especifica conforme clausula mencionada abaixo: (...) 7.4. Os serviços terão as seguintes aplicações: b) Equipamentos operacionais (pesados, estacionários e portáteis) de utilização das unidades relacionadas;

30/05/2023 17:40:09

GERENCIAR

Os equipamentos já foram relacionados em planilha das páginas 46 a 52 que faz composição ao edital.

02/06/2023 15:46:57

RESPONDER

👁️ Esclarecimento

1) - Atualmente existem veículos em garantia de fábrica, no caso de existência, solicitamos as marcas, modelos e ano de fabricação dos mesmos, bem como em quais cidades deverão ser disponibilizadas as concessionárias solicitadas em edital. Em caso negativo de resposta, entendemos que as concessionárias só serão necessárias no caso de novas aquisições de veículos. Desta maneira estamos corretos no entendimento?

30/05/2023 17:39:28


GERENCIAR

Sim. A preferência é que sejam ofertadas concessionárias que estejam localizadas próximas da RMBH (região metropolitana de Belo Horizonte/MG). São 13 (treze) veículos, 2022-2023: • 06 Caminhonetes marca/FIAT Strada; • 01 Caminhonete marca/Kia; • 01 Caminhonete marca/Volkswagen Saveiro; • 03 Automóveis marca/Volkswagen Gol; • 02 Motocicletas marca/Honda.

02/06/2023 15:45:46

RESPONDER


👁️ Impugnação

 [IMPUGNAÇÃO - LOTE E CARTÃO MAGNÉTICO - SABARA.pdf](#)

30/05/2023 17:39:18

GERENCIAR

Conforme análise impugnação em anexo.

 [Análise de impugnação PE38-2023.pdf](#)

02/06/2023 17:14:12

RESPONDER

👁️ Esclarecimento

1) Atualmente existem veículos em garantia de fábrica? Caso positivo, quantos? 2) Os serviços objeto desta licitação, já eram prestados por alguma empresa? Se sim, gentileza informar qual a empresa que presta os serviços e qual a taxa de administração praticada? 3) Em caso de oferta de taxa negativa, a qual representará desconto a Administração, será aceito sistema totalmente web que possibilite maior transparência ao gestor da frota, contemplando o desconto (taxa negativa) diretamente em cada orçamento? Assim, o faturamento da gerenciadora ocorrerá pelo valor líquido, ou seja, aquele considerado o desconto ofertado? Atendemos desta forma? 4) Sobre o conceito de preço à vista, entendemos que o preço de mercado à vista seria o praticado no mercado dentro dos parâmetros das tabelas oficiais de referências vigentes, sem a adição de taxas, juros e encargos de parcelamento. Estamos corretos no entendimento? 5) Considerando que as notas fiscais emitidas pela rede credenciada sempre serão em nome da Contratante, pois o objeto da empresa é consultoria e assessoria em gestão e gerenciamento de frotas de veículos, entre outras atividades. Desta forma, estamos corretos no entendimento que atendemos ao solicitado no edital? 6) Com relação ao edital, entendemos que o recolhimento de imposto deverá ser efetuado pela rede credenciada que são de fato os reais prestadores de serviços. A nota fiscal emitida pela contratada, cuja natureza é 10.05 refere-se ao valor consumido na rede credenciada do período e possui finalidade apenas de fatura (repasse), e neste caso não há o que se falar em retenção. Caso o contrato possua taxa de administração positiva a contratante emitirá uma NF-S para esta finalidade e esta sim será passível de retenção em nome da gerenciadora. Estamos corretos no entendimento? 7) Sobre a exigência do cartão magnético/eletrônico, TAG ou etiqueta para serviços e/ou peças referente à manutenção preventiva e corretiva da frota, informamos que eles não existem e não se enquadram para utilização no referido objeto, haja vista que o gerenciamento de manutenção preventiva e corretiva de frotas se diferencia de abastecimento veicular, pois não é feito através de cartão físico, sendo todas as operações processadas na integralidade por meio do sistema online. Desta forma, visando reduzir os custos do processo garantindo total eficácia e segurança, está correto o entendimento de que será possível a participação de empresas que utilizam o sistema informatizado via internet, por meio de login e senha, o qual dispensa o uso de cartão magnético/eletrônico, TAG ou etiqueta para o pagamento, seguindo o objeto do edital?

29/05/2023 15:44:08

GERENCIAR

1) Resposta: sim, 13 (treze), em princípio, com expectativa de ampliação da frota (aquisição de mais veículos novos). 2) Sim. Trivale Instituição de Pagamento Ltda. Taxa de -4.45%. 3)Sim 4)Sim 5)Sim 6)Sim 7)Não. O cartão é será utilizado somente para o serviço de abastecimento. E a manutenção é feita através do sistema online.

02/06/2023 15:43:15

RESPONDER